
PA\1308045CS.docx PE765.075v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2024-2029

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

2024/2030DEC

25.10.2024

NÁVRH STANOVISKA
Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

o udělení absolutoria za plnění rozpočtu decentralizovaných agentur 
na rozpočtový rok 2023
(2024/2030(DEC))

Zpravodajka: Romana Tomc



PE765.075v01-00 2/7 PA\1308045CS.docx

CS

PA_NonLegBudDec



PA\1308045CS.docx 3/7 PE765.075v01-00

CS

STANOVISKO

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako 
příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil:

– s ohledem na výroční zprávu Evropského účetního dvora o agenturách EU za 
rozpočtový rok 2023,

– s ohledem na hodnocení Evropské komise týkající se agentur EU spadajících do 
působnosti GŘ pro zaměstnanost – Eurofound, Cedefop, ETF a EU-OSHA,

– s ohledem na souhrnnou výroční zprávu o činnosti nadace Eurofound za rok 2023,

– s ohledem na souhrnnou výroční zprávu o činnosti střediska Cedefop za rok 2023,

– s ohledem na souhrnnou výroční zprávu o činnosti nadace ETF za rok 2023,

– s ohledem na souhrnnou výroční zprávu o činnosti agentury EU-OSHA za rok 2023,

– s ohledem na souhrnnou výroční zprávu o činnosti orgánu ELA za rok 2023,

– s ohledem na zprávu Komise nazvanou Hodnocení agentur EU: Eurofound, Cedefop, 
ETF a EU-OSHA,

Obecné poznámky

1. vyjadřuje uspokojení nad tím, že Evropský účetní dvůr (EÚD) prohlásil, že operace, na 
nichž se zakládá roční účetní závěrka Evropské nadace pro zlepšení životních 
a pracovních podmínek (Eurofound), Evropské agentury pro bezpečnost a ochranu 
zdraví při práci (EU-OSHA), Evropského střediska pro rozvoj odborného vzdělávání 
(CEDEFOP), Evropské nadace odborného vzdělávání (ETF) a Evropského orgánu pro 
pracovní záležitosti (ELA) za rozpočtový rok 2023 jsou obecně vzato legální a správné 
a že finanční situace agentur k 31. prosinci 2023 je v nich věrně znázorněna;

2. oceňuje soustavnou a stále intenzívnější spolupráci těchto pěti agentur, i to, že spolu 
vzájemně i s dalšími orgány, včetně dalších agentur EU, Komise a Parlamentu, sdílejí 
své zdroje;

3. vyzývá Komisi, aby zajistila lepší využívání odborných znalostí agentur v příslušných 
oblastech, což může vést k účinnějšímu využívání rozpočtových zdrojů Unie ve 
srovnání s jinými řešeními; 

4. uznává, že vysoká míra inflace v roce 2023 a související nárůst cen u řady nákladů 
a služeb významně ovlivňují rozpočet agentur určený na provozní výdaje, zejména 
v případě agentur se sídlem v členských státech s nejvyšší mírou inflace;

Evropská nadace pro zlepšení životních a pracovních podmínek (Eurofound)

5. oceňuje, že nadace zvyšuje úroveň svých znalostí, pracuje na jejich předávání 
a poskytuje svou odbornost založenou na důkazech s cílem podpořit rozvoj 



PE765.075v01-00 4/7 PA\1308045CS.docx

CS

informovanějších sociálních politik, politik v oblasti zaměstnanosti a práce v Evropě, 
analyzovat strategické možnosti ke zlepšení pracovních podmínek, pracovněprávních 
vztahů, zaměstnanosti a kvality života a zajistit odborné znalosti týkající se práva 
odpojit se, práce na dálku, hybridní práce a souvisejících dopadů na rovnováhu mezi 
pracovním a soukromým životem a kvality pracovních podmínek;

6. vyjadřuje uspokojení nad kladným stanoviskem EÚD k účetní závěrce nadace a vyzývá 
nadaci, aby se zabývala připomínkami, které EÚD vznesl;

7. všímá si 16,8 % míry přenosu prostředků, která přesahuje 15% referenční hodnotu, 
a bere na vědomí, že nadace v této souvislosti poukazuje na rozdíl mezi plánovanými 
a neplánovanými přenosy, přičemž výše neplánovaných přenosů je nadací odhadována 
na 4 %; 

8. poukazuje na doporučení Komise dále zlepšovat odbornou přípravu zaměstnanců 
prostřednictvím formálních pokynů a systematičtějšího přístupu;

Evropská agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci (EU-OSHA)

9. oceňuje činnost agentury, pokud jde o vytváření spolehlivých a relevantních informací, 
jejich sběr a poskytování a analýzy a nástroje týkající se vnitrostátních a unijních priorit 
v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci;

10. vyjadřuje uspokojení nad kladným stanoviskem EÚD k účetní závěrce agentury 
a vyzývá agenturu, aby se zabývala připomínkami, které EÚD vznesl;

11. oceňuje rychlost a úspěšnost postupu agentury ve věci zadávacího řízení na ochranu 
zájmů rozpočtu EU a bere na vědomí související stanovisko EÚD k alternativnímu 
postupu v případě krajní naléhavosti;

12. všímá si 29% míry přenesených prostředků, která vysoce překračuje 15% referenční 
hodnotu, a bere na vědomí odpověď agentury, která uvádí, že část tohoto přenosu 
souvisí se závazky plánovanými v rámci jednotného programového dokumentu 
agentury; 

13. s uspokojením konstatuje, že agentura provádí opatření ke snížení nákladů při 
přidělování zdrojů na hlavní úkoly agentury;

14. bere na vědomí doporučení Komise, aby agentura posílila spolupráci s ostatními 
agenturami, jejichž činnost souvisí s portfoliem výboru EMPL;

Evropské středisko pro rozvoj odborného vzdělávání (Cedefop)

15. oceňuje činnost střediska Cedefop, které zajišťuje výzkum, analýzu, technické 
poradenství a expertízu v oblasti odborného vzdělávání a přípravy, kvalifikací a politik 
v oblasti dovedností, provádí průzkumy týkající se nesouladu mezi nabízenými 
a požadovanými dovednostmi, publikuje výsledky své práce a stará se o začlenění 
digitálních dovedností do odborného vzdělávání a přípravy v celé Unii; oceňuje rovněž 
zapojení střediska Cedefop do Evropského roku dovedností 2023;



PA\1308045CS.docx 5/7 PE765.075v01-00

CS

16. vyjadřuje uspokojení nad kladným stanoviskem EÚD k účetní závěrce střediska 
a vyzývá středisko, aby se zabýval připomínkami, které EÚD vznesl;

17. bere na vědomí nápravná opatření střediska Cedefop týkající se denních příspěvků 
vyplácených vyslaným národním odborníkům z Řecka;

18. bere na vědomí doporučení Komise, aby byl přepracován systém fungování správní 
rady střediska Cedefop s cílem zvýšit jeho účinnost a účelnost;

Evropská nadace odborného vzdělávání (ETF)

19. oceňuje činnost nadace ETF, která pomáhá Unii, členským státům a partnerským zemím 
využít potenciál jejich lidského kapitálu a zlepšit možnosti zaměstnání jejich občanů 
prostřednictvím reformy systémů vzdělávání, odborné přípravy, rozvíjení dovedností 
a trhu práce; oceňuje rovněž práci ETF v rámci Evropského roku dovedností 2023;

20. vyjadřuje uspokojení nad kladným stanoviskem EÚD k účetní závěrce nadace a vyzývá 
nadaci, aby se zabývala připomínkami, které EÚD vznesl, zejména ohledně otevřeného 
zadávacího řízení;

21. bere na vědomí, že ETF potvrdila, že přezkoumala své metodiky týkající se finanční 
solventnosti v rámci procesu hodnocení účastníků nabídkových řízení a finančního 
hodnocení;

22. všímá si doporučení Komise, aby nadace zlepšila zeměpisnou a genderovou vyváženost 
mezi svými zaměstnanci a aby dále spolupracovala s Evropským orgánem pro pracovní 
záležitosti a Evropským institutem pro rovnost žen a mužů;

Evropský orgán pro pracovní záležitosti (ELA)

23. oceňuje podporu, kterou orgán poskytuje členským státům a Komisi při spravedlivém 
a účinném prosazování unijních předpisů týkajících se pracovní mobility a koordinace 
systémů sociálního zabezpečení a při zajišťování účinné mobility pracovní síly 
v Evropě prostřednictvím sítě evropských služeb zaměstnanosti (EURES) a při 
zvyšování informovanosti prostřednictvím školících a informačních kampaní o právech 
a povinnostech pracovníků a zaměstnavatelů;

24. vyjadřuje uspokojení nad celkově kladným stanoviskem EÚD k účetní závěrce orgánu; 
všímá si nicméně připomínek EÚD, jež se staly východiskem pro výrok s výhradou 
o legalitě a správnosti plateb, na nichž se účetní závěrka zakládá;

25. v této souvislosti si všímá vyjádření EÚD k nesprávnému zadání jedné zakázky 
a odpověď orgánu, že dotčená smlouva nebyla prodloužena a byla prováděna do konce 
svého trvání, aby se zabránilo narušení činnosti orgánu;

26. všímá si stanoviska EÚD k nedostatkům v kontrolách ex ante prováděných orgánem 
a k 3,8% míře neoprávněných výdajů nad prahem významnosti; bere na vědomí závazek 
orgánu posílit své kontroly ex ante přezkumem a formalizací procesu posuzování 
klíčových parametrů; 



PE765.075v01-00 6/7 PA\1308045CS.docx

CS

27. konstatuje 26% míru přenesených prostředků výrazně překračující 15% referenční 
hodnotu a 19% míru zrušených prostředků v rámci hlavy II a bere na vědomí odpověď 
orgánu, který se zavázal k lepšímu plnění rozpočtu;

28. očekává, že orgán své závazky splní a neprodleně se bude všemi připomínkami EÚD 
zabývat; 

Závěry

29. žádá agentury a Komisi, aby všechna dosud neuskutečněná doporučení EÚD co 
nejdříve provedla;

30. na základě dostupných údajů doporučuje, aby bylo výkonným ředitelům agentur 
Eurofound, EU-OSHA, CEDEFOP, ETF a ELA uděleno absolutorium za plnění 
rozpočtu orgánů na rozpočtový rok 2023.



PA\1308045CS.docx 7/7 PE765.075v01-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA PODNĚTY

Zpravodajka v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího řádu prohlašuje, že při vypracovávání 
návrhu stanoviska obdržela podněty od těchto subjektů nebo osob:

Subjekt nebo osoba
European Agency for Safety and Health at Work
European Training Foundation
European Labour Authority
European Centre for the Development of Vocational Training
European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions

Výše uvedený seznam je sestaven na výhradní odpovědnost zpravodajky.

Pokud jsou na seznamu uvedena jména, funkce, případně jména i funkce fyzických osob, 
zpravodajka prohlašuje, že příslušné fyzické osoby byly seznámeny s prohlášením 
Evropského parlamentu o ochraně osobních údajů č. 484 
(https://www.europarl.europa.eu/data-protect/index.do), které stanoví podmínky platné pro 
zpracování jejich osobních údajů a práva související s tímto zpracováním.

https://www.europarl.europa.eu/data-protect/index.do

